
REGIONE PIEMONTE BU12 24/03/2011 
 

Codice DB1302 
D.D. 30 novembre 2010, n. 190 
Gestione del SIRe per l'anno 2010. Impegno di spesa di Euro 6.105.779,92 su capp. vari a 
favore del CSI-Piemonte. 
 
 
Vista la L.R. 4 settembre 1975 n. 48 che istituisce il "Consorzio per il trattamento automatico 
dell'informazione", in particolare, l'articolo 3, II e III comma, concernente le modalità ed i 
compiti dello stesso; 

 
visto l'atto rogito dal notaio Mario Sicignano, Rep. 37597/15392 n. 5103 registrato in Torino il 
16.06.2005, con il quale la durata del suddetto Consorzio è stata prorogata al 31.12.2105; 

 
preso atto che l'art. 4, I comma, della L.R. 15 marzo 1978 n. 13 - con la quale Regione Piemonte 
ha approvato la "Definizione dei rapporti con CSI-Piemonte" - demanda a quest'ultimo la 
progettazione degli interventi nel settore; 
 
vista la dichiarazione, prot. n. 42272/DB0900 del 23.12.2009, con la quale Regione Piemonte 
dichiara di aderire al regime di esenzione da IVA, di cui all’art. 10, comma 2, D.P.R. 633/1972, 
nonché, di essere in possesso dei requisiti previsti dalle norme vigenti; 
 
in attuazione della Convenzione quadro per gli affidamenti diretti al CSI-Piemonte relativi alle 
forniture di servizi in regime di esenzione IVA, Rep n. 15051 del 27.01.2010, approvata con 
D.G.R. n. 29-12971 del 30.12.2009 e sulla base del “Catalogo Regione 2010” descrittivo dei 
servizi erogati da CSI a R.P., approvato con D.G.R. n. 25-13611 del 22.03.2010; 

 
considerato che il fabbisogno di servizi espresso da R.P. per la gestione del SIRe per l’anno 2010 
risulta pari a € 70.059.224,00, come da Configurazione Tecnico Economica del CSI stimata sulla 
base delle esigenze espresse dalle strutture regionali e comunicata con lettera, prot. n. 7400 del 3 
marzo 2010; 
 
in applicazione dell’art. 6 comma 2 della Convenzione succitata, i corrispettivi rappresentati nella 
Configurazione Tecnico Economica di cui sopra fanno riferimento al listino approvato dal 
Consiglio di Amministrazione del CSI Piemonte; 
 
tenuto conto del documento di cui all’art. 8 del Regolamento Generale del CSI che individua 
modalità di offertazione, rendicontazione e conguagli per i singoli servizi; 
 
considerato che con D.D. nn. 50 del 24.06.2010 e 100 del 06.08.2010 è stato affidato al CSI 
Piemonte l’incarico relativo alla gestione del SIRe per l’anno 2010 per un importo pari a € 
37.120.236,00 a finanziamento solo parziale della previsione di spesa complessiva annuale di cui 
sopra, relativa ai servizi 2010 per la gestione del SIRe; 
 
preso atto che con la presente determinazione la cifra da impegnare, ad integrazione degli 
impegni già assunti sovracitati, risulta essere pari a € 6.105.779,92; 
 
considerato che con la presente si intende, in particolare, autorizzare e finanziare: 

 



- tutti i servizi considerati essenziali per assicurare il corretto e regolare funzionamento del 
SIRe nel suo complesso (cosiddetti servizi standard) per l’intera quota di previsione su 
base annua; 

- i servizi “Servizio di Trattamento Dati Alfanumerici”, “Servizio di acquisizione, di 
trattamento e diffusione dell'informazione geografica”, “Servizio di Supporto 
Specialistico”, “Servizio di Assistenza - Assistenza Normativa e Specialistica”, nonché il 
“Servizio di sviluppo software - Manutenzione Evolutiva” relativamente alle attività 
dettagliatamente individuate dal Tavolo di Gestione della Convenzione; 

- rinviando al reperimento di risorse integrative da individuarsi sui capp. delle UPB delle 
altre Direzioni regionali, il finanziamento della restante quota parte di servizi, 
relativamente ai quali il CSI ha formalizzando alle rispettive Direzioni regionali le 
Configurazioni Tecnico Economiche di specifico interesse;  

 
considerato che tale impegno verrà effettuato sui seguenti capitoli: 
 
cap. 207834/10 (ass. n. 100586) € 2.313.779,92 
cap. 131735/10 (ass. n. 100218) € 3.792.000,00 
 
e per i seguenti servizi sulla base degli impegni delegati di seguito indicati: 
 

SERVIZIO N. prot. Data 
CTE/PTE 

N. Imp. 
delegato 

N. Cap. Direzione Importi 
parziali 

Importo 

Servizi Sala SIPROC PTE Prot. CSI n. 
18997 del 
14/09/2010 

2010/4623 136446/10 (Ass. 
n. 100240) 

Opere Pubbliche, 
Difesa del Suolo, 
Economia 
Montana e 
Foreste 

 236.595,50

Contratti di 
Quartiere III 

PTE Prot. CSI n. 
24596 del 
21/10/2010 

2010/4514 207976/10 (Ass. 
n. 100906) 

Programmazione 
Strategica, 
Politiche 
Territoriali ed 
Edilizia 

 24.682,00

Trattamento Dati 
Alfanumerici 
Supporto 
Specialistico 
Assistenza 
Normativa e 
Specialistica 

CTE Prot. CSI n. 
20963 del 
30/08/2010 

2010/4149 116820/10 (Ass. 
n. 100822) 

Controllo di 
Gestione 

 36.844,00

Assistenza 
Applicativa 
Trattamento Dati 
Alfanumeric 
Supporto 
SpecialisticoAssisten
za Normativa e 
Specialistica 

CTE Prot. CSI n. 
19070 del 
23/07/2010 

2010/4744 
2010/4745 
2010/4746 

207976/10 (Ass. 
n. 100906) 
154480/10 
(ASS. n. 
100361) 
116875/10 (Ass. 
n. 100153) 

Programmazione 
Strategica, 
Politiche 
Territoriali ed 
Edilizia 

38.247,00 
20.768,00 
10.331,00 

69.346,00

Fondo Sostegno alla 
locazione 

ME2010DB08001 2010/3638 154480/10 (Ass. 
n. 100361) 

Programmazione 
Strategica, 
Politiche 
Territoriali ed 
Edilizia 

  14.232,00

 
considerato che tale importo potrà subire variazioni a seguito: 

 



- delle variazioni che, dovute a voci a consumo, potranno essere rilevate solo a consuntivo; 
- di scostamenti dei livelli di servizio definiti, secondo quanto previsto dall’art. 13 comma 

2 della Convenzione quadro di cui in premessa, nonché dei pareri che le Direzioni 
regionali rilasceranno sui servizi erogati; 

- delle decisioni assunte nell’ambito del Tavolo di Gestione della Convenzione 
relativamente alle attività di dettaglio oggetto di finanziamento dei servizi “Servizio di 
Trattamento Dati Alfanumerici”, “Servizio di acquisizione, di trattamento e diffusione 
dell'informazione geografica”, “Servizio di Supporto Specialistico”, “Servizio di 
Assistenza - Assistenza Normativa e Specialistica”, nonché il  “Servizio di sviluppo 
software - Manutenzione Evolutiva”; 

- delle rendicontazioni economiche che evidenziano i costi consuntivati al periodo e del 
consuntivo finale che evidenzierà l’eventuale conguaglio economico in relazione ai 
singoli servizi prestati, secondo quanto previsto dal documento di cui all’art. 8 del 
Regolamento Generale del CSI che individua modalità di offertazione, rendicontazione e 
conguagli per i singoli servizi. 

 
Tutto ciò premesso,  
 

IL DIRETTORE 
 
Visti gli artt. 4 e 16 D.Lgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

 
visto l’art. 17 della Legge regionale 28 luglio 2008 n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 

 
vista la Legge Regionale 11 aprile 2001 n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 

 
vista la L.R. n. 15 del 01.06.2010 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012”; 
 
vista la L.R. n. 18 del 03.08.2010 “Assestamento al Bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2010 e disposizioni finanziarie”, 
 

vista la D.G.R. n. 1 - 589 del 09.09.2010 “Art. 7 L.R. 7/2001 - Programma Operativo per 
l’anno 2010 - parte I e II: approvazione degli obiettivi e assegnazione delle relative risorse 
finanziarie”, 

DETERMINA 
 
- di impegnare per la gestione del SIRe a favore di CSI-Piemonte l’importo di € 6.105.779,92 per 

i seguenti servizi: 
 

- tutti i servizi considerati essenziali per assicurare il corretto e regolare funzionamento del 
SIRe nel suo complesso (cosiddetti servizi standard) per l’intera quota di previsione su 
base annua; 

- i servizi “Servizio di Trattamento Dati Alfanumerici”, “Servizio di acquisizione, di 
trattamento e diffusione dell'informazione geografica”, “Servizio di Supporto 
Specialistico”, “Servizio di Assistenza - Assistenza Normativa e Specialistica”, nonché il 
“Servizio di sviluppo software - Manutenzione Evolutiva” relativamente alle attività 
dettagliatamente individuate dal Tavolo di Gestione della Convenzione; 



 
- di impegnare ed imputare la cifra complessiva di € 6.105.779,92 nel seguente modo: 
 
cap. 207834/10 (ass. n. 100586) € 2.313.779,92 
cap. 131735/10 (ass. n. 100218) € 3.792.000,00 
 
- di demandare a successivi atti determinativi l’esatta definizione del corrispettivo,  considerato 

che tale importo potrà subire variazioni a seguito: 
 

- delle variazioni che, dovute a voci a consumo, potranno essere rilevate solo a consuntivo; 
- di scostamenti dei livelli di servizio definiti, secondo quanto previsto dall’art. 13 comma 

2 della Convenzione quadro di cui in premessa, nonché dei pareri che le Direzioni 
regionali rilasceranno sui servizi erogati; 

- delle decisioni assunte nell’ambito del Tavolo di Gestione della Convenzione 
relativamente alle attività di dettaglio oggetto di finanziamento dei servizi “Servizio di 
Trattamento Dati Alfanumerici”, “Servizio di acquisizione, di trattamento e diffusione 
dell'informazione geografica”, “Servizio di Supporto Specialistico”, “Servizio di 
Assistenza - Assistenza Normativa e Specialistica”, nonché il “Servizio di sviluppo 
software - Manutenzione Evolutiva”; 

- delle rendicontazioni economiche che evidenziano i costi consuntivati al periodo e del 
consuntivo finale che evidenzierà l’eventuale conguaglio economico in relazione ai 
singoli servizi prestati, secondo quanto previsto dal documento di cui all’art. 8 del 
Regolamento Generale del CSI che individua modalità di offertazione, rendicontazione e 
conguagli per i singoli servizi. 

 
- di provvedere a liquidare la somma impegnata secondo le modalità di cui all’art. 9 punto 3 della 

Convenzione quadro, rep. n. 15051 del 27 gennaio 2010. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 

 
Il Direttore 

Roberto Moriondo 
 


